[ 4
NS
-

| 7
C— ‘
—

m
(<)

CURSO PROFISSIONAL

TECNICO
de DESPORTO

QUALIFICACAO PROFISSIONAL DE NIVEL 4

PRINCIPAIS ATIVIDADES DESEMPENHADAS

* Elaborar o plano anual de preparacdo em colaboracdo com os técnicos de grau
superior responsaveis pela modalidade desportiva.

» Coadjuvar na preparacao e organizagéo das sessoes de treino e aconselhamento
aos praticantes na adogao de habitos saudaveis e de cuidados de higiene na sua vida
quotidiana.

 Organizar a participacao e orientar, com supervisado de um técnico de grau superior,
as sessoes de treino com vista ao aperfeicoamento dos praticantes na modalidade
desportiva.

e Participar, sob supervisdo de um técnico de grau superior, no planeamento e
coadjuvar na implementacao de atividades, individuais ou de grupo, de melhoria da
aptidao fisica no ambito do treino desportivo.

* Participar na concecao e implementacao de programas de atividades fisicas e
desportivas em contexto de animacao e de ocupacao de tempos livres.

PERFIL PROFISSIONAL

0 Técnico de Desporto é o profissional que esta apto a participar no planeamento,
na organizacao e no desenvolvimento do treino de modalidades desportivas,
individuais ou coletivas, bem como organizar e dinamizar atividades fisicas e
desportivas em contexto de ocupacao de tempos livres, animacao e lazer.

CONDICOES DE ACESSO:
« POSSUIR 0 9° ANO DE ESCOLARIDADE OU FORMACAO EQUIVALENTE
« NAO TER CONCLUIDO 0 ENSINO SECUNDARIO

PERMITE A CANDIDATURA AO ENSINO SUPERIOR



SOCIOCULTURAL

CIENTIFICA

TECNOLOGICA

Culmina com a apresentagdo de um projeto, designado por Prova de
Aptiddo Profissional (PAP) na qual serdo demonstradas competéncias e
saberes desenvolvidos ao longo da formagéo.

DISCIPLINAS

PORTUGUES

LINGUA ESTRANGEIRA 10U II

AREA DE INTEGRACAO

TECNOLOGIAS DE INFORMACAO E COMUNICACAO
EDUCAGAO FiSICA

PSICOLOGIA
ESTUDO DO MOVIMENTO
MATEMATICA

INTRODUCAO AO DESPORTO
DESPORTOS INDIVIDUAIS E COLETIVOS
ATIVIDADES DE GINASIO

ATIVIDADES DE NATUREZA E LAZER

FORMAGAO EM CONTEXTO DE TRABALHO

TOTAL HORAS CURSO:

Tel: +351261 811 194 | servicosadministrativos@esjs-mafra.net Eé‘

Avenida da Cidade de Leimen 4  B=md
i

2640 Mafra, Portugal
escola.esjs-mafra.net E S ] S

HORAS

320
220
220
100
140

200

200
200

1100

600

3200



