

PRINCIPAIS ATIVIDADES DESEMPENHADAS

- Elaborar o plano anual de preparação em colaboração com os técnicos de grau superior responsáveis pela modalidade desportiva.
- Coadjuvar na preparação e organização das sessões de treino e aconselhamento aos praticantes na adoção de hábitos saudáveis e de cuidados de higiene na sua vida quotidiana.
- Organizar a participação e orientar, com supervisão de um técnico de grau superior, as sessões de treino com vista ao aperfeiçoamento dos praticantes na modalidade desportiva.
- Participar, sob supervisão de um técnico de grau superior, no planeamento e coadjuvar na implementação de atividades, individuais ou de grupo, de melhoria da aptidão **física** no âmbito do treino desportivo.
- Participar na conceção e implementação de programas de atividades fisicas e desportivas em contexto de animação e de ocupação de tempos livres.

PERFIL PROFISSIONAL

O Técnico de Desporto é o profissional que está apto a participar no planeamento, na organização e no desenvolvimento do treino de modalidades desportivas, individuais ou coletivas, bem como organizar e dinamizar atividades físicas e desportivas em contexto de ocupação de tempos livres, animação e lazer.

CONDIÇÕES DE ACESSO:

- POSSUIR O 9° ANO DE ESCOLARIDADE OU FORMAÇÃO EQUIVALENTE
- NÃO TER CONCLUÍDO O ENSINO SECUNDÁRIO

PERMITE A CANDIDATURA AO ENSINO SUPERIOR

PLANO CURRICULAR

SOCIOCULTURAL

CIENTIFICA

TECNOLÓGICA

Culmina com a apresentação de um projeto, designado por Prova de Aptidão Profissional (PAP) na qual serão demonstradas competências e saberes desenvolvidos ao longo da formação.

DISCIPLINAS	HORAS
PORTUGUÊS LÍNGUA ESTRANGEIRA I OU II ÁREA DE INTEGRAÇÃO TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO EDUCAÇÃO FÍSICA	320 220 220 100 140
PSICOLOGIA ESTUDO DO MOVIMENTO MATEMÁTICA	200 200 200
INTRODUÇÃO AO DESPORTO DESPORTOS INDIVIDUAIS E COLETIVOS ATIVIDADES DE GINÁSIO ATIVIDADES DE NATUREZA E LAZER	1100
FORMAÇÃO EM CONTEXTO DE TRABALHO	600
TOTAL HORAS CURSO:	3200